



## Antônio João Mendes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6765942010152053>

ID Lattes: **6765942010152053**

Última atualização do currículo em 10/01/2023

Antônio João Mendes possui graduação em Licenciatura em LETRAS - Português/Inglês pela FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DO SERTÃO CENTRAL (2008). Atuou como Professor na modalidade de Ensino Fundamental (200h) Escola Quilombola Professor José Mendes (Educação Quilombola) na Secretaria Municipal de Educação de Salgueiro – PE e na modalidade de Ensino Médio (160h) na Escola Estadual Quilombola Professora Rosa Doralina Mendes. (Educação Quilombola - 2012 - 2013); Técnico dos Povos e Comunidades Tradicionais na Coordenador de Igualdade Racial de Pernambuco, CRIPE (2015 – 2018); Coordenador de cursos de extensão pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano (2021 – 2022). Atualmente é Coordenador Nacional. de Articulação das Comunidades Negras Rurais Quilombola, CONAQ, e mestrando na modalidade Mestrado profissional em andamento em Mestrado profissional em culturas Africanas, da diáspora e dos povos Indíg. Universidade de Pernambuco - UPE, Brasil. Título: Protocolos de consulta prévias, informadas (**Texto informado pelo autor**)

## Identificação

**Nome**

Antônio João Mendes 

**Nome em citações bibliográficas**

MENDES, A. J.

**Lattes iD**

 <http://lattes.cnpq.br/6765942010152053>

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

**2021**

Mestrado profissional em andamento em Mestrado profissional em culturas Africanas, da diáspora e dos povos Indíg.

Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.

Título: Protocolos de consulta prévias, informadas e de boa fé versos transposição do rio São Francisco: Estudo de casos das comunidades quilombolas Santana e Jatobá., Ano de Obtenção: .

Orientador: Vânia Rocha Fialho.

Bolsista do(a): Fundação de Apoio á Pesquisa e á Extensão, FAPEX/GEDEP, Brasil.

Palavras-chave: Educação Intercultural.

Grande área: Ciências Humanas

Setores de atividade: Outras atividades profissionais, científicas e técnicas.

**2004 - 2008**

Graduação em Licenciatura em LETRAS - Português/Inglês.

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DO SERTÃO CENTRAL, FACHUSC, Brasil.

Título: Educação Quilombola.

Orientador: Clodoaldo Freires Bezerra.

## Formação Complementar

**2013 - 2013**

Diálogos e Conquistas: Direito a afirmação étnica e territorial. (Carga horária: 16h).  
Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Brasil.

**2012 - 2013**

Desenvolvimento Curricular e Educação Intercultural Descolonizante. (Carga horária: 172h).

Instituto Federal do Sertão Pernambucano, IF-Sertão PE, Brasil.

**2008 - 2008**

## Atuação Profissional

---

### Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambuco, IFSERTAO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2021 - 2022**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Coordenador, Carga horária: 480

#### Atividades

**06/2021 - 07/2022**

Outras atividades técnico-científicas , Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambuco, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambuco.

Atividade realizada

Coordenação do projeto de fortalecimento institucional e Cadastro Ambiental Rural. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambuco- PE.

### Coord. Nac. de Articulação das Comunidades Negras Rurais Quilombola, CONAQ, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2018 - Atual**

Vínculo: Outro (especifique), Enquadramento Funcional: Coordenador de Projeto

### Secretaria de Educação de Pernambuco, SEPE, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2012 - 2013**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 160

#### Outras informações

Atuação em modalidade de Ensino Médio na Escola Estadual Quilombola Professora Rosa Doralina Mendes. Educação Quilombola.

### Coordenação de Igualdade Racial de Pernambuco, CRIPE, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2015 - 2018**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico dos Povos e Comunidade Tradicionais d, Carga horária: 40

### Secretaria Municipal de Educação de Salgueiro, SMES, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2004 - 2007**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 200

#### Outras informações

Escola Quilombola Professor José Mendes. Educação Quilombola

### INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGI, IFSertaoPE, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2021 - 2022**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Coordenador, Carga horária: 270

#### Atividades

**03/2021 - 03/2022**

Outras atividades técnico-científicas , Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambuco, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambuco.

Atividade realizada

Coordenação do Curso de Agente Territorial de Formação Quilombola. IFSertão.

## Outros Projetos

---

**2021 - 2022**

Fortalecimento institucional e CAR

Descrição: Projeto de fortalecimento institucional e CAR.

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Antônio João Mendes - Coordenador.

## Idiomas

---

**Português**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## Produções

---

## Outras produções bibliográficas

1. ★ **MENDES, A. J.**; Elza Maria Torres da Silva ; ALMEIDA, M. C. B. ; MORAES, V. P. M. ; MOURA, A. S. S. . Pernambuco Quilombola. Recife: Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude - SDSCJ, 2016 (Plano de ação Estadual).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Semana do (a) Assistente Social - UNIVISA."PRECONCE|TO/ VlotÊNCn CONTRA OS POVOS ORIGINÁRIOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS: ENFRENTAMENTO, LUTAS E RESISTÊNCIA". 2021. (Outra).
2. Encontro Internacional de Afro rurais da América Latina e Caribe. 2019. (Encontro).
3. Gestão Territorial e Ambiental Quilombola. 2018. (Oficina).
4. III seminário Nacional de Educação Escolar Quilombola. 2014. (Seminário).
5. II Oficina do curso de desenvolvimento Curricular e Educação Intercultural DI descolinizante. 2013. (Oficina).
6. Oficina de Formação Sobre o Sistema de Convênios do Governo Federal. 2013. (Oficina).
7. Encontro Estadual Quilombola de Pernambuco. 2012. (Encontro).
8. 5 Conferência Municipal de Saúde. 2011. (Outra).
9. I Conferência Estadual de Segurança Pública de Pernambuco. 2009. (Outra).
10. Oficina Regional de Construção do Programa de Ação Estadual de Pernambuco para o Combate à Desertificação e Mitigação dos Efeitos da Sece. 2009. (Oficina).
11. Fórum de Educação de Jovens e Adultos do Sertão Central. 2008. (Outra).
12. Fórum de Educação de Jovens e Adultos do Sertão Central. 2008. (Outra).
13. Perspectiva de Desenvolvimento para População Negra. 2008. (Oficina).
14. Seminário Nacional de Produtos da Sociobiodiversidade. 2008. (Outra).
15. 1 Conferência Estadual de Promoção da Igualdade Racial. 2005. (Outra).
16. Oficina para Todos, Criação Literária. 2005. (Oficina).
17. Teatro Político. 2004. (Encontro).
18. II Encontro Estadual de Liderança Jovem de Pernambuco. 2003. (Encontro).
19. V Encontro Estadual do Movimento Ação Jovem. 2003. (Encontro).